* S. Aug. in
 Psal. 41.

licitas Sanctorum, visio Dei, in Paradisus perfectorum.
 Illinc vita commoda, otiosa, tranquilla, calamitatibus et
 arumnis exenta lenocinia, sive voluptuosorum Para-
 disus. Nunc, binos hos paradisos comparamus ad invicem, et
 ut probe de utrisque iudicium ferre valeamus, duo nobis
 sunt à Christo addiscenda; primum, quòd sola coelestium
 bonorum spes plus valeat, quàm mundanorum bonorum pos-
 sessio: Secundum, quòd bonorum mundanorum amor non
 sit recta via ad coelestium possessionem. Caeli beatitudi-
 nam sperare est quid excellentius, quàm terra felicitate-
 tem possidere, huiusque possessio est alterius exclusio.

XIX.

Quàm est in hoc, non jam dicam seculi exitu, sed " 97.
 " vel in hoc rerum ejus defectu, hominum miseranda "
 " conditio, qui sibi nec futurorum spem gaudiorum repo- "
 " nunt, nec jucunditate presentium fruuntur. Volupta- "
 " tam vita brevioris non capiunt, perpetua sperare non "
 " possunt; bonis temporalibus non utuntur, non utuntur "
 " aternis; hic rei parum, illic spai nihil..... praesertim "
 " cum ita dilacerata praesentis temporis res sit, ut qui uni- "
 " us futuri saeculi commodum perdit, utriusque perdit. "
 " vit. S. Iulianus Epist. ad Valerian. "

XX.

Si fictitiu praemii spes difficillimas res efficit suavas et 98.
 faciles, si eà athletae ad vulnora indurantur, et agricola-
 rum tempestatum inelamentiam liberà perferunt; si milites
 et navarchus sine ullo murmure se omnibus belli et maris
 molestiis horrendisque arumnis exponunt: quanto ma-
 gis coelum, quod nobis promittitur, et ineffabilia, quae
 continet, bona nos ad vitæ hujus calamitates nos insensi-
 biles efficere debent? Ne ergo vos deterreant difficulta-
 tes, quas in via virtutis offenditis, unicum, ad quem vos du-
 cit, terminum solummodo considerate. Si vitiorum semi-
 ta suavis et plana videatur, ne fidatis, sed inevitabile,
 ad quos Satatores suos rapit, praecipitium respicite, in-
 quit S. Chrysostomus Rom. 24. in Matth.

XXI.

Quàm graviter et vehementer metus chare licenti, 99.
 Scribit S. Augustinus ad Licentium Epist. 26. alias 39: / ne, quia
 eorum, iugo sapientia submittere detrahas, te tandem

Saevi molantius adeo implicitum invenias, ut inde clari amplius haud possis? Equidem statim initio tibi quaedam servitutis spem imponet, certisque et ad tei ipsius conditionem et institutionem aptis laboribus te adstringat; at postmodum se ipsam tibi donans, in integra et perfecta libertate te constituet; haec fluxa vincula cadent, solisque aeternis suis amplexibus te constringat. Serio igitur perpende horum vinculorum dinomen. Prioribus inest quaedam gravitas; at posteriora adeo levia sunt, ut gravia minima dici possint, quamvis alia tam fortia sint, ut neque etiam levia dici queant. Quid ergo sunt? Id verbis nostris exprimere non valeamus, sed id, quod de iis novimus, sufficit ad nutriendam fidem nostram, spem nostram, charitatem nostram animandam et roborandam.

Non sic de vinculis, qua mundo nos ~~inquit~~ astringunt, censendum est. Nil magis obruit et opprimit, quam ipsorum gravitas, nihil magis aggravat, quam ipsorum levitas, dolores, quem incutiunt, nihil certius, et contra voluptate, cuius spem faciunt, nihil incertius, labore, qui in iis toleratur, nihil acerbius, et quiete, qua in iis capiuntur, nihil fragilius; denique miseria, qua in iis suffertur, et felicitate, quam in iis quis sibi promittit, nihil fictius.

Attamen his catenis te oneras, quando dignitates at saevi voluptates diligis, atque quod ad eas pertingas, tum laborem tuum optime collocatum arbitraris, ubi eandem obtinearis. Ergo nunquam Christo Jemu auras praebabis, qui tibi tuique similibus dicit: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos? jugum enim meum suave est, et onus meum leve.

Quod si haec verba non audis, vel si aures tuas non ferunt; quid aliud agere possum, nisi ut gemam et lugeam, quod Dominus tibi inutiliter praecipiat, vel potius te frustra adhortetur at roget, ut ad ipsum venias, quo te soletur, atque a laboribus raveset? Fortè collo tuo adeo inflexibili et elato suavis est mundi, quam Jemu Christi jugum: at quamvis istud aequè laboriosum esset ac suave; an sufficienter perpendis, quoniam ille sit, qui tibi illud imponit, et quamnam, si illud portaveris, tibi mercedem promittat?

Cur potius adulanti voluptatum, quae te demulcent, murmuri aures praebes, quam ad te loquentis voci? Haec om-

nia te decipiunt chare licenti, sola veritas non fallit, solus-
 que Iesus Christus veritas est. Equid igitur vult Diabolus,
 ut ipsi sis cultui et ornamento? Si calicem aureum in terra
 invenires, nonne illud Ecclesia donares? A Deo mentem
 totam auream accepisti, et illam voluptati servire facis,
 velut vas ex ea efficit, in quo te ipsum Demoni offers. Vade
 ad Jesum, ne amplius laboribus, qui te angunt, sis expositus,
 fictitium bonum non ultra ambias, sed non nisi verum
 expete.

XXII.

Omnes ad solum beatitudinis nomen arvigilant,
 ait S. Augustinus*: nemo non eam diligit, atque cum se
 ea sermo fit, summe delectatur. Magnus est, qui potentar
 corda nostra ad se trahit. Illius, quod habemus, desile-
 rium non acquirimus vivendo, sed nobiscum nascitur.
 Illius ideam nec studio, nec speculatione nobis afformamus,
 sed est cordibus nostris inscripta et alte insculpta. Etsi ne-
 mo beatitudinem de facie ad faciem, ut ita dicam, vide-
 rit, omnes tamen ipsius pulchritudine, summe delectan-
 tur; quamvis nemo suat, in quibusdam fortunatis insulis se-
 dem habeat, tamen omnes eam quaerunt, velut summum
 bonum, atque continuis torquentur inquietudinibus,
 donec eam invenerint. Hic septro manum admovat, alter
 remo, iste calamo, ille aratro, hic gladio, iste malleo: at
 omnibus aequalis ad quaerendam felicitatem mens est, et quo
 vehementius ad eam propendant, eo solertius mediis incum-
 bunt, quae ad eam adipiscendam apta reputant, ita ut, quid-
 quid sive boni sive mali agunt, in id duntaxat dirigatur,
 ut nempe miseriam a se ipsis removeant, bonoque, quod
 desiderant, fruantur. Equidem certum est, quod pleri-
 que illorum ignorant, in quo verum hoc bonum, quod ipsos
 felices afficit potest, consistat; et quia ex duabus partibus
 constamus, quarum una rationalis, altera vero animalis
 est, necnon facilius huic, quam illi satisfieri potest, hinc
 evenit, ut bona et voluptates hujus vitae nos vehementius
 at fortius afficiant, quam aeterna. Attamen, quid simi-
 le habet, id, quod minus et deterius est quam nosmetipsi,
 nobis felicitatem conferre valeat? Quid, inquam, simile ha-
 bet, bonis, quae deteriora sunt, quam nos ipsi, expleri ani-
 mum nostrum posse? Tu solus o Deus cordis mei in sempiter-
 num vera pars mea es. Part mea Deus in aeternum. Tu solus
 universale bonum, bonum stabile et permanens, quod, nisi

100.

* Exposit. in Ps. 32.

Omnia ita dico
na, sed cum suis
nominibus con-
tum bonum, ho-
norum bonum;
ad Deum autem
cum me refert,
puto melius ni-
hil dici quam
bonum.

101.

consentiamus, à nobis aufari non potest; verbo, tu solus
es id, quod bonum appellatur. Erimvero prout ingeniose ad-
vertit S. Augustinus, multum dissimili ratione loquimur de
bono, quod in Deo est, et de illo, quod in creaturis reparitur; Sic
dicimus bonum alimentum, bonam vestem; hæc suis nomi-
nibus vocamus: at cum de Deo loquimur, pure, simpliciter
et sine addito dicimus, quod bonum sit.

XXIII.

In celo vera pace fruemur, nec ad intra nec ad extra ul-
lam contradictionem patiemur. Qui dedit virtutem, ipsam
illius erit premium, etsi nihil tam magnum ac perfectum
sit, ac ipsa. Et verò quid aliud nobis indicare voluit, quando
per suum Prophetam dixit: Ego ero ipsorum Deus, et ipsi popu-
lus meus erunt? Quasi dixisset: Ero plenitudo boni illius,
quo cumulabuntur, ero ipsis per excellentiam omne id,
quod merito desiderare possunt, ipsorum vita, salus, nutrimen-
tum, abundantia, gloria, honor et pax. Denique ero ipsis per
facta omnia bona, terminus et expletio omnium horum Dei
Deorum. Sine fine me intuebuntur, sine fastidio diligunt,
sine tædio me laudabunt.

XXIV.

Idne credidissimus, nisi S. Augustinus dixisset,
nullum esse in toto terrarum orbe hominem, qui humanam
vitam diligit? Videte tamen, quo fundamento hæc propo-
sitionem stabiliat. Cum vita sit fundamentum omnium bo-
norum, quæ sine ipsa forent inutilia, inde omnes homi-
nes illam diligunt; sed est duplex vita, præsens nem-
pe et futura. Priori fruimur super terram, alteram in
celo expectamus. At hæc bina vitæ duobus diversis carac-
teribus sunt insignita. Caracteres vitæ præsentis sunt mi-
seria et brevitæ; in ea patimur et morimur. Quæ cum ita
sint, O vos mundani, qui videmini præsentis vitæ addictissi-
mi, an hujus vitæ miseriam diligitis? non utique; sed
illam felicem esse cupitis: an illius brevitatem diligi-
tis? non; vultis ut ipsa diuturnior esset, æternam cupi-
tis. Ergo vitam miseram et brevem non amatis; verum
illam diuturnam diligitis, quæ felix est et æterna. Ergo
vitam præsentem, qualis se ipsa est, non diligitis, eò quod in
ea moriendum sit et patiendum: Omnia desideria vestra
ad vitam illam tendunt quæ diuturna atque felix
sit.

At quod si haec ita sint, unde ergo provenit, dicatis, quod S. Scriptura tot locis eos redarguat, qui vitam praesentem diligunt? Ideo qui peccant, non quia hanc vitam desiderant, sed quia eam temporibus et locis, quibus inveniri potest, possidere volunt. Ipsorum finis bonus est, sed media, quae adhibent, sunt iniqua: cum enim beatam hanc vitam in viis justitiae et virtutis quaerere deberent, ad eam pervenire satagunt per vias injustitiae et peccati.

Supplementum.

Quoniam Tractatus et praecipua S. Patrum testimonia de Sanctorum felicitate multis jam nota sunt, hinc nobis sufficit, illa in hoc Supplemento annotasse, quae minus notata, pluresque ideas et conceptus subministrare videntur circa materiam, cujus incomprehensibilis magnitudo, si propria loqui valimus, explicari nullatenus potest.

Haec de illa loquitur quidam à Veteribus: "Ibi sunt om- 103.
 nes divitiae, omnis requies, et omne solatium: Quid
 enim ibi deesse potest, ubi Deus est, cui nihil deest?
 Omnes ibi cognoscunt Deum sine errore, vident sine fine,
 laudant sine fatigatione, et amant sine fastidio, et
 in hac dilectione requiescunt pleni Deo, et adherentes
 semper beatitudini sunt beati per."

S. Basilii hunc Psalmi 114. locum exponens: Convertere 104.
anima mea in requiem tuam, quia Dominus tui misertus
est, eripuit animam tuam de morte, oculos tuos à lacrymis,
pedes tuos à lapsu. Hunc textum adhibet, ut vita futura
 commoda exprimat intuitu periculorum et miseriorum vi-
 ta praesentis. Hic, inquit, dolores mortis nos obsident; ibi
 anima nostra ab illius formidine liberatur. Hic nostra
 miseriae sive spirituales, sive temporales lacrymas ab oculis
 nostris eliciunt; ibi Deus omnes lacrymas nostras abstergit.
 Hic lapsum timere debemus, cum justus septies in die ca-
 dat; ibi pedes nostri firmi sunt, et nulla amplius lapsus
 nos tangunt pericula.

Quae S. Procopii epistola ad Theodorum comme- 105.
 morat omnino pathetica sunt: "Quid ea vita beatius
 erit? Non est cur illis pauperiam metuas et morbum, ne-
 mo videbit contumaliosum, neque iniquè oppressum, ne-
 mo irascentem, exasperantem, aut invidentem, nemo ar-
 dentem abundantia concupiscentia; omnia enim erunt pax,
 latitudo, gaudium, omnis dies, splendor, lux.... Quemadmo-"

»Ium puerus Regius primum alitur cibo non admodum
 » Splendido, terratur minis pedagogi, ne per indulgentiam
 » lapsus paternâ se indignum reddat haereditate, mox re-
 » gium nactus majestatem omnia hæc mutat; prostrat
 » eum magna libertate, vestitus purpura, numeroso stipa-
 » tus Satellitis..... Sic tunc eveniet omnibus Sanctis. Con-
 » templemur Dominum in monte transfiguratum, et Splen-
 » dentem, quanquam p.

106.

S. Hieronymus lib. i. contra Pelagianos exponens hæc ver-
 ba, Erit Deus omnia in omnibus, » Non erit, » Equit, » Equit
 » in Salomone sapientia, » in David animi mansuetudo, in
 » Elia et Phineas zelus, in Abraham fides, in Petro perfecta
 » dilectio, in electionis Vasa Studium prædicandi, sed totus
 » in cunctis p.